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ČÍNSKÉ VOJSKO KTERÉ BUDE B0J0VATI NA ZÁPADNÍ FRONTE

Přehled válečných udá-

lostí za minulí rok
aJM

ti nuzných 1říd londýnskýchl ba

i kuchařky
Spolupracovník londýnského li-

stu Daily Telegraph dotazoval se

u prodavačů tabáku u lékařů a

jiných zasvěcených osob po kou-

ření ženského pohlaví a výsledky

pátrání jeho jsou tyto Zájem pro

cigarety u děvčat lepších kruhu

stoupá Při častých stycích mla-

dých lidí vyvíjí se nennceiicjší po-

měr mezi oběma pohlavími i stá-

vá se že pán pouze ze žertu dá

okusili dámě cigaretu kteréž se

tento spoří mnohdy zalíbí Podle

udání primát náleží středním mé-

ně zámožným vrstvám Levnost ci-

garety ospravedlňuje též její roz-

šíření a oblibu u dělnic a služeb-- "

ných děvčat Luxusní cigareta tu-

recká neb egyptská vyhrazena
třídám zámožnějším ale ji-

né druhy následkem strojní výro-

by tak zlevněly že opatřiti si je
může i žena nemajelná má-l- i

v tom zálibu Důkazem že

hlavně v Anglii kouření a vůbec

spotřeba tabáku při ženách stou-

pá jest ta okolnost že pracuje se

ve větších továrnách pro ženský
vkus Jest známo že dámy ne-- '
konří-l- i jen pro zábavu stávají se

dobrými znulkyněmi tabáku — V

Anglii jsou častým zjevem že ob-

jevují se mezi dary nevěstinými i

náčiní knřáeké krásné práce
Při hostině klerouž nspořáda-h- i

městská rada londýnská dne 5

ledna 1898 nově zvoleným čle- -

nům dozorčí školní rady vyskyt-
la se rozepře která již po delší

-— J t —J
Na obrázku našem spatřujeme některé oddíly čínského vojska které dle dosud nevyvrácených

zpráv bude posláno do Francie aby tu bojovalo proti Němcům

ROK práv? minulý přinesl
a velké změny do váleč-

né situace Došlo nejenom k pózo-rnliodný-

změnám nn válečných

jevištích evropských nlf i kn změ-

ně válečných cílů Vstup Spoje-

ných Států do války byl jednou z

nejdůležitějšíeh válečných událo-

stí minulého roku Druhou důle-

žitou událostí pak byl převrat v

Rusku jehojf důsledky ale do

značné míry zklamaly neboť pád

autokracie následován byl shrou-cení-

se vojenské síly ruské Je-

nom vstup Spojených Státíi do

války poskytl protiváhu věci spo-

jenců it demokracie

Německá autokracie zahájila r

1!)17 prohlášcníiii nezákonné po-

norkové blokády Anglie Francie

a Itálie K tomuto prohlášení do-

šlo právě několik týdnů před ru-

skou revolucí Mnozí mají za to

že Němci neprohlásili by této be-

zohledné ponorkové kampaně

kdyby byli předvídali události v

Rusku které poskytly jim množ-

ství nových možností a příležito-

stí I mnozí němečtí státníci li-

tují tohoto přenáhleného kroku

německé vlády prohlašujíce ye

postavení centrálních mocností

dnes bylo by daleko lepší neboť

Spojené Státy nenalézaly by se ve

válce a nebezpečí od východu by-

lo by nepatrné
' Fdálosti na západní frontě ve

Francii a Belgii byly příznivý

povinné službě vojenské na zákla-

dě slosovacího vvbéru

matům bolševiků odpověděla zá-

porně a prohlásila že brannou mo-

cí je pohotová bránili svoje prá-

va Občanská válka v Rusku vza-

la tím na sebe opětně vážnější ráz

25 — Z Petrohradu se oznamu

KVĚTEN:
4 — Američtí torpédoborci do

stavili se do evropských vod pro
válečnou povinnost

meneenu Kdyby i jeho vláda

učiněn byl by ve Francii ne-

pochybně pokus s vládou dělni-

ckou ježto dělníci ukázali pozo-

ruhodnou orgnnisační schopnost

Poměry v Kusku jsou chaotické

Po vítězství bolševiků kteří zmo-

cnili se vlády nebylo jediného
dne který nepřinesl by spojencům
zklamání Bolševici jak všechno

tomu nasvědčuje jsou rozhodnu-

ti uzavřití separátní mír s Něme-

ckem a přes to že nejdou věci tak
hladce jak by si přáli nebezpečí
takového míru doposud existuje

Nejdůležitějšími událostmi ve

spojení se světovou válkou v roce

minulém jsou následující:
LEDEN :

10 — Spojenci oznámili že je-

jich válečnými cíly a mírovými

podmínkami jsou: Obnovení za-

braného území jeho ziiovnzbudo-ván- í

a záruky bezpečnosti pro bn-- [

doucnost

22 — President Wilson předne-

sl v senátě poselství o cílech vál-

ky
31 — Německo prohlásilo bezo-

hledné vedení ponorkové války

proti nepřátelskému i neutrální-

mu dopranírnu obchodu na moři

ÚNOR:
3 — Spojené Státy přerušily

diplomatické styky s Německem

7 — 'Anglická admiralita ozná-

mila výsledky prvního týdne be-

zohledného vedení ponorkové vál-

ky Německem 21 anglických 4

jiných spojenců 1 americká a 19

neutrálních — celkem 86344 tun
— bylo zničeno

'Jí! — Angličané znovuzmocni-l- i

se

27 — Parník Cunardovy linie

Laconia potopen byl ponorkou se

ztrátou amerických životů

28 — Německé úklady za úče-le-

popuzení Mexika a Japonska
do války proti Spojeným Státům

odhaleny

BŘEZEN
11 — Angličané zmocnili se

je že Němci nadáli přesunují svá5 — Francouzové vyvinuli

východně od Soissons vojska k východu na západ v roz

poru se zněním smlouvy o příměřízmocnivše se 6000 zajatců
26 — Hrabě Černín rakousko-uhersk- ý

ministr zahraničních zá

LI — Generál Kornilov velitel

petrohradské posádky vzdal se

svého úřadu následkem obtíží s u- - ležitostí prohlašuje že centrální

mocnosti jsou pro mír bez anneksídržením discipliny
16 — Profesor Miljukov vzdal

se místa zahraničního ministra v ŽENY JAKO KUÉAČKY
ruském kabinetě
21 — Italové prorazili rakou Kouření u dam v severní Ame

skou linii v Castagnavizza zmoc rice a v střední kvrope doposud
nezpopulárnělo ale ve Španělsku
a v jižní Americe kouření dam i

nivše se 9000 zajatců
28 — Italská ofensiva končí

celkem 24000 zajatců bylo získá ve veřejnosti není žádnou zvlášt
no

ČERVEN:
3 — Rootova missie přibyla do

nosti načne pak rozšířeno jest
kouření u žen tureckých Zatím co

španělské ženy a seňority v latin-

ské Americe nejraději si pochut-

návají na cigaretách jejich turec

Ruska
8 — Generál Pcrshing přibyl

do Loudina
12 — Řecký král Konstantin se

vzdal vlády
13 — Generál Pcrshing přibyl

do Paříže

ké sestry kouří se zálibou i z tak
zvaného čibuku I

Mýlil by se'ten kdo by se do-

mníval že kouření u dam je věcí

novou a že dámy vlastně teprve
činí k němu první krůčky Fran-

couzská císařovna Eugenie byla
náruživou kuřačkou a dařilo se jí
při tom dobře Za druhého císař-

ství kouřily skorém všecky dámy

nejlepší společnosti z okolí císa-řovni-

Z těchto hlavně vynika-

ly paní de Pontales a paní Rataz- -
v iv i ti" r

Hagdadu

20 — První americké vojsko

přistálo na půdě Francie
"~~ ~

ČERVENEC:
1 — Rusové zahájili ofensivu

v Haliči pod válečným ministrem

Kerenskýni zmocnivše se 10000

čas zaměstnávala vůdčí kruhy lon-

dýnského hnutí ženského totiž je-

li dámám volno kouřiti při veřej-

ných hostinách jakmile páni sáh-

nou ))0 doutnících Bylo dosud

zvykem etiketním že ve společ-

nosti dam páni zdržovali se kou-

ření Při oné hostině byla však

sporná otázka tak rozřešena že

přítomné dámy samy rozhodly se

kouřiti

Ve Spojených Státech kouří dá-

my doposud v soukromí ačkoliv

některé nejpřednější velkoměst-

ské hotely mají zvláštní salony

pro odpolední schůzky dam kde

si tyto mohou nerušeně zabániti
V kabaretech nižšího druhu v do-

méně polos-vět- a podobném

je kouření všade druhou

přirozeností žen

V Irsku kouření u žen je velmi

oblíbeno staré Irčanky 'které
zavál do dílen londýnských

náruživě kouří až do pozdního vě-

ku aniž by utrpěly zjevnou ško-

du na svém zdraví
Při dvoře ruském bylo kouřenj

dani obecně rozšířeno Bývalá

nebyla však nikotinu pří-

telkyní Jinak na svaté Rusi jest
kouření u žen valně v oblibě Jest
známo že kněžna Mellinova kou-

řila nejlepší regalitas v celém Ru-

sku hraběnka I) Voroncova zvlá-

štní druh pro ni samu objednaný
Kouření však není výsadou jenom
dam nejvznešenějšíeh kruhů že-

na lékaře neb advokáta vozky či

dcerka mužíkova stejně rády si

pochutnávají na cigaretách Rus-

ké ženy též o závod s muži vlast-

noručně cigarety si točí

12 — Car rozpustil dumu

13 — Němci opustili hlavní své

zi mužstvem německého loďstva

ve Wilhelmshaven
13 — Němci zmocnili se ostro-

vů v zálivu Rižském

20 — Francouzové zmocnili se

prvního Zeppclinii ve válce

23 — Francouzové provedli
severně od Aisne a získa-

li 8000 zajatců
24 — Rakousko-německ- á ofen-

siva proti Itálii byla zahájena
25 — Němci ustoupili pětadva-

cet mil ve výseči u Rigy
26 — Prazilie prohlásila vál-

ku Německu

26 — Italské ministerstvo

27 — Došlo oznámení že ame-

rická vojska zaujala zákopy prv-

ní linie ve Francii

28 — Rakousko-německ- á ofen-

siva dostihla italských planin po
získání 100000 zajatců
30 — Hrabě vou Hertling stal

se kancléřem Německa

LISTOPAD :

1 — Anglofraneouzské posily

přišly na italskou frontu
1 Kerenský oznamuje že je

Rusko vyčerpáno válkou

2 — Němci opustili posice prv-

ní linie severně od Aisne
íl — První Američané zajati

byli Němci podél Rýnsko-Marn-skéh- o

kanálu blíže Lotrinska při

nájezdu na zákopy
7 — Bolševická revolta vypuk-

la v Petrohradě
8 — Premiér Kerenský prchl z

Petrohradu
9 — Italský ústup zastaven byl

konečně na řece Piave po ztrátě
200000 zajatců a 2000 děl

9 — Bolševická vláda v Rusku

pohlásila se ve prospěch okamži-

tého míru

12 — Kerenského stoupenci po-

raženi byli v bitvě s bolševickými

vojsky nedaleko Petrohradu
16 — Clemenceau stal se pre-

miérem Francie
18 — Angličané zmocnili se

Jaffy
21 — Angličané prorazili

linii zmocnili se 10-00- 0

zajatců a přinutili Němce k

od tří do šesti mil

28 — Bolševická vláda zaháji-

la jednání o příměří s Německem

29 — Mezispojenecká konfe-

rence byla zahájena v Paříži

PROSINEC:
1 — Američtí zákopníci sve-

dli skvělý zápas když překvape-
ni byli Němci nedaleko Gouzeau-court- u

3 — Angličani zaujali celou ně-

meckou východní Afriku tak že

ztráta německého koloniálního

obrany západně od Bapaume
14 — Ruská revoluce byla za

zajatců
hájena 10 — Rusové zmocnili se Ilali- -

15 — Car Mikuláš vzdal se trů eze Klice ku Lvovu 7 iiranenKa de ijczay-Jiarnez- ia

nu
17 — Angličané zmocnili se Na

pálíme a postoupili na frontě čtr-

náct mil dlouhé Francouzové po-

stoupili na frontě 15 mil dlouhé

Čtrnáct osad bylo zaujato vojsky

spojenců
18 — Němci zahájili ústup po

dél pětaosmdesát mil dlouhé fron-t- v

mezi Arrasem a Soissons

20 — Německý ústup zastavil

čestná dáma císařovuina kouřila

prý jako kaprál Napoleon Třetí

oblíbil si kouření cigaret připra-

vovaných z čaje a měl mnoho ná-

sledovníků Ve francouzské bour-goas- ii

je dnešního dne kouření ci-

garet zvykem žen jako za Ludví-

ka Čtrnáctého byla v oblibě dlou-

há dýmka
Na obrazech a rytinách Abraha-- '

ma Vossa slavného malíře a mědi-rytc- e

osmnáctého století lze spa-tři- ti

vyobrazení ženy kouřící z

dýmky Rovněž dnes v krajinách

holandských v Irsku viděti mož-

no ženy které v celé nenucenosti

pokuřují si z dýmek obstarávají-
ce při tom svoji práci Minula již
doba v níž George Sand kouřící

cigarety byla výjimkou a dámy

panovnických rodu jako milovni

se na iiindonourgove jihu
22 — Amerika první z cizích

spojencům Spojenci provedli tu

více než deset úspěšných útoku

proti německým liniím a vynutili
v mnohých místech ústup něme-

ckých vojsk a do značné míry zha-til- i

plány polního maršálka von

Ilindeiiburga Spojenci s klidem

hledí novým událostem vstříc na

této frontě ježto jsou přesvědče-

ni že s pomocí Spojených Států

budou schopni docílili tu v příští

jarní kampani nových pozoruhod-

ných úspěchů
Události v Itálii vyzněly ku pro-

spěchu centrálních mocností Ví-

tězství která lM'íIena byla tu

spojenci do znaěné mí-

ry přispěla k oživení ochabující-

ho bojovného ducha Rakousko-Vliersk- a

Fronta centrálních moc-

ností v Kalii byla zkrácena a ny-

ní není třeba k udržení jí tolik

vojska jako dříve Německo sna-

ží se nyní přiměti Rakousko-F-hersk- o

aby poslalo svoje vojska
na západní frontu ale ve věci té-

to doposud nedošlo k rozhodnutí

Není o tom sporu že v případě
souhlasu vídenské vlády k této

pomoci nadcházející americká

narazila by na mnohem

silnější odpor na této frontě než

kdyby Německo bylo nuceno se tu

bránit i samo Německo by tím

způsobem získalo potřebné reser-

vy a mnohem snadněji bylo by

schopno ěeliti jarní ofensivě spo-

jenců

Nedostatek reserv nepochybně

přiměl Německo aby odepřelo po-

slali posily Turkům tísněným v

Palestině a v Mesopotamii Něm-

ci vývojem událostí válečných v

roce minulém' upustili od svého

plánu o zřízení velké středoevrop-

ské říše sáhající od Severního mo-

ře až k Perskému zálivu kterou

probíhala by berlíusko-bagdadsk- á

železnice Němegké sny byly zma-

řeny zmocněním se Bagdadu a do-

bytím Jerusalema anglickými voj-

sky Shrouccní sc Turecka bylo
značnou ranou pro centrální moc-

nosti ale vliv toho na události na

hlavních jevištích válečných v

nebude velký
Demokratické hnutí v Německu

je doposud v plenkách-
-

přes to že

dostalo se mu značného posílení

převratem v Kusku a vstupem

Spojených Států války' Tolik ale

zdá se býti jisto že úspěchy spo-

jeneckých zbraní v příštím roce v

značné míře mohou prospět i věci

demokracie a k poražení středo-

věkých řádů

Řecko zbavilo se v roce minu-

lém svého Němcům nakloněného

panovníka a vstoupilo v zápasu na

stranu spojenců Mezi Spojenými

vlád uznala revoluční vládu v Ru

sku

14 — Georg Michaelis stal se

kancléřem Německa

1 — Rakušané a Němci zahá-

jili protiofensivu proti Rusům v

Haliči

20 — Ruský premiér kníže

Lvov vzdal se úřadu a na jeho
místo nastoupil Kerenský
26 — Ruský generální štáb při-

pouští revoluční demoralisaci v

ruské armádě
27 — Rusové vyklidili Čcrnovi-c- e

kapitol Bukoviny
31 — Anglo-francouzsk- á ofen-

siva na dvacítimílové frontě mezi

Warne tonem a Dixmude měla v

důsledku získání I 000 za jatců
SRPEN :

13 — Amerika Anglie Fran-

cie a Itálie dohodly se že nepo-

skytnou průvodní listiny delegá-

tům k súčastnění se mírové kon-

ference ve Stockholmu
15 — Car a jeho rodina přestě-

hováni byli do Tobolska
15 — Papež apeluje na válku

vedoucí národnosti v zájmu míru
21 — Italové zahájili novou

na frontě při Soči

23 — Italové oznamují získání

DUBEN:

2 — President Wilson požádal

kongres o vyhlášení války Něme

cku
— Kdykoliv se žena podívá do

zrcadla nikdy se nevidí tak jako

ji vidí druhé ženy
6 — Spojené Státy vyhlásily

válku Německu
7 — Kuba následovala příkla

du Spojených Státu ve vyhlášení
— Kdo žije a pracuje pro velké

ideály nesmí myslet i sám na seb'
války Německu

9 — Angličané pronikli něme-

ckou frontu u Arrasu a mocnili

se 6000 zajatců

ce kouření nejsou dnes tak zjevem

nevídaným
Za svého rychlého vítězného po-

chodu zemí krásných žen zastavil

se Napoleon Bonaparte u paní de

Rauchoup Jak dlouho není histo-

ricky známo Najednou objeví se

ona dáma v srpnu roku 1812 ve

svém rodišti Cramponne s titulem

"dvorní dámy" aby se tu zotavi-

la Vzbudila zde svým chováním

všeobecný úžas Nejen že brala s

sebou do kostela svého zamilova-

ného psíka nýbrž i kouřila v ote-

vřeném okně Možno si domysliti

jak tvářily se při tom maloměš-ťank- y

eramponnské Na počátku
let třicátých vzbudila rovněž tím-

to nemalé pohoršení známá tane-

čnice Lota Montez v Berlíně —

Brugsch jako chlapce vídal tuto

Spanělku v průvodu anglické dog-g- y

bičík majů' v ruce a v ústech

cigaretu jak procházívala se ve

9 — Rakousko-Fhersk- o přeru-

šilo diplomatické styky se Spoje-

nými Státy
10 — Augličané pokračují ve

své ofensivě u Arrasu a zmocnili

se celkem 10000 zajatců
16 — Francouzové zahájili

na pětadvacet mil dlouhé

frontě mezi Soissons a Remešem

a zmocnili se 10000 Němců a prv-

ní linie zákopu
20 — Francouzská ofensiva

končí Celkový počet zajatců jest
20000

20 — Turecko přerušilo diplo-

matické styky se Spojenými Stá-

ty
21 — Anglický zahraniční mi

16000 zajatců podél Soči

29 — President Wilson odpově-
děl na papežovu mírovou notu

ZÁŘÍ:
3 — Němci zmocnili se Rig}'
7 — Italové oznamují získání

30000 zajatců na frontě při Soči

8 — Státní odbor odhalil tele-

gramy německého vyslance v Ar-

gentině žádající potápění argen-

tinských lodí beze stopy
9 — Generál Kornilov zbaven

byl vrchního velení ruských ar-

mád poněvadž žádal aby Keren

panství byla učiněna úplnou
4 — President "Wilson označil

válečné cíle Ameriky
6 — Rusko-německ- é příměří

bylo oznámeno
7 — Spojené Státy prohlásily

válku Rakousko-Uhersk- u

8 — Generálové Kaledines a

Kornilov zahájili protirevoluci v

Rusku s pomocí kozáků

10 — Angličané zmocnili se Je-

rusalema
12 — Němci zahájili silnou pro-

tiofensivu proti Angličanům u

Cambrai

Novoroční pokyn

Žaludeční poruchy jsou zlí ru-

šitelé klidu Zkazí hodnou část

roku těm kdo nevěnují svému

zdraví tolik péče kolik by měli

Počněte u samého zdroje potíží a

udržujte své vnitřnosti po celý rok

v uvolnění pomocí Trinerova Lé-čiw-

Hořkého Vína! Budete pak
beze strachu před špatným tráve-

ním zácpou nedostatkem chuti k

jídlu bolením hlavy nervosou

povšechnou malátností atd Ah

nepřijímejte levných padělku a

žádejte jenom Trinerovo Léčivé

Hořké Víno Cena $110 V lé-

kárnách — A mějte též na pamě-

ti že vaše domácí lékárnička musí

vždy obsaliovati Trinerňv Lini-me- nt

pro reumatismus neuralgii
bolení v kříži polámauinám a ote-kliná- m

(cena 35 a 65c v lékár-

nách poštou 45 a 75c) a Trinerúv

Mírnitel Kašle pro írastuzení chra-po- t

kašel zánět průdušek atd

(cena 2--
5 a 50c v lékárnách po-

štou Ví a 60c) Josepb Triner

Companj' velkovýrobci léků 1333-134- 3

So Ashland ave Chicago
Illinois — Advertisemcnt

17 Bolševická novinářská á-- í stínu ctihodných lip Dogga bi

gentura vyslala z Petrohradu zprá

Státy a Japonskem došlo k navá

ský vzdal se úřadu

10 — Generál Kornilov zahájil

protirevoluci
13 — Revolta generála Kornilo-v- a

potlačena
29 — Bolo Paša zatčen v Pa-

říži

ŘÍJEN:
4 — Angličané zahájili ofensi-

vu u Ypres a zmocnili ue 5000 za-jat-

10 — Oznamuje se revolta me

nistr Balfour a jiní členové angli-

cké missie přibyli do Ameriky
21 —- - Francouzská vláda ozna-

muje že mezi 8 a 21 dubnem při
anglo-francouzs- ofensivě zaja-

to bylo 330X) Němců a ukořistě-

no 330 dél

24 — Maršál Joffro a jiní clo-

nové francouzské misM přibyli
do Ameriky
28 — Kongres přijal 'zákon o

zání nejpřátelštějších styků In-

dii dostalo se ujištění o poskytnu-

tí samosprávy Irská otázka zdá

Čík a cigareta to bylo najednou
tuze mnoho! Policie nabídla dámě

ochranné rámě a vyvedla ji za hra-

nice městské kteroužto laskavost

nebylo jí možno odmítnout!
V Anglii jest eldorado tabáku

zdo kouří vše nejenom dámy z

Westenda (to jest čtvrti boháčů

londýnských) nýbrž i prodavač-

ky a fabričky Eastendu (čili čtvr- -

vy že Rusko a Německo dohodly
se o podmínkách příměří a že za-

hájeno bude hned jednání za

docílení míru
21 — Teutoni pokračují ve

svých mocjiých útocích aa italské
linie při Asiago plošině a mezi řc-ka-

i Brrata a Piave '
22 — Ukrajinská rada na ulti- -

se býti na pokraji uspokojivého

vyřízeni Francie změnila v minu-

lém roce dvakráte vládu Dnes

stojí v čele vlády energický Clc- -


